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ABSTRAKT

B-lymfocyty jsou lymfoidní buňky, které jsou součástí adaptivního/vrozeného

imunitního systému a jejich hlavní funkcí je tvorba protilátek. V současné době mnohá

data různých studií podporují hypotézu, že různé spíše minoritní subpopulace B-

lymfocytů pravděpodobně hrají přímou a nepřímou úlohu v imunopatogenezi v lidských

patologií, například při Crohnově nemoci (CD).

Cílem předkládané studie proto bylo zjistit distribuci frekvencí B-

lymfocytárních subpopulací (ve fázi vývoje od transientních B buněk až po efektorová

B buněčná stádia) v periferní krvi zdravých jedinců (KO) a pacientů s Crohnovou

chorobou (CD) a ulcerativní kolitidou (UC).

K tomuto účelu byla použita polychromatická průtoková cytometrie s využitím

11 barev. Analyzovali jsme celkem 30 vzorků periferní krve, které zahrnovaly 14 KO,

11 pacientů s CD a 5 s UC. U 6 pacientů s CD jsme měli možnost analyzovat krevní

vzorky odebrané 2 hodiny po podání anti-TNF preparátu.

U pacientů s CD byly nalezeny paměťové B lymfocyty (CD19
+
CD27

+
,

CD19
+
CD20

+
CD27

+
a CD19

+
CD20

+
CD27

+
IgM

+
) ve zvýšených frekvencích oproti

kontrolám (20,06±13,58%; 17,61±13,48%; 88,60±20,56% vs. 11,75±26,47%;

11,25±26,50%; a 66,82±22,60%), v případě CD19+CD20-CD27-IgM+ B lymfocytů byl

tento nález statisticky významný (57,15±17,21% u CD vs. 19,59±31,79% u KO;

p=0,0341), což je v souladu s aktivním stádiem choroby.

Na druhé straně frekvence B lymfocyů naivního typu (CD19
+
CD20

-
CD27

-
IgM

-

a CD19
+
CD20

+
CD27

-
IgD

-
IgM

-
) byly u pacientů s CD signifikantně redukovány ve

srovnání s KO (57,15± 17,21% pro CD vs. 83,56±26,66% pro KO; p=0,0373; a 2,73±

13,41% pro CD vs. 7,82±24,98% pro KO; p=0,0531).

Pacienti s UC vždy vykazovali odlišný imunofenotyp spíše připomínající stav u

kontrol, což by podporovalo obecně přijímaný fakt, že UC představuje zcela odlišnou

klinickou jednotku.

Závěrem lze říci, že monitorování B-lymfocytárních subpopulací může být

užitečné v budoucnu jako indikátor aktivity autoimunitních onemocnění takových jako

Crohnova nemoc a monitorování odpovědi na biologickou anti-TNF terapii. Naše

výsledky navíc naznačují, že bude možné imunofenotyp jednotlivých pacientů

prezentovat v podobě jednoduchého grafického schématu snadno srozumitelného a

čitelného pro klinické pracovníky a vytvořit „heat“ mapy pro seskupování pacientů do

skupin s podobnými klinickými parametry.

Klíčová slova: imunofenotyp, vícebarevná průtoková cytometrie, B lymfocyt, B

buněčné subpopulace, Crohnova choroba, anti-TNF léčba

ABSTRACT

B-lymphocytes are lymphoid cells, which are a part of the adaptive/innate

immune system and generate antibodies. Recently, many studies have supported

hypothesis that different rather minor B-lymphocyte subpopulations may play a direct

and indirect role in immunopathogenesis in human pathologies such as Crohn’s disease

(CD).

The aim of current study was therefore to investigate distribution of frequencies

of B lymphocyte subpopulations (from transient to mature effector B cell stages) in

peripheral blood of healthy subjects (CO), patients with Crohn´s disease (CD) and

ulcerative colitis (UC).

Thus, using 11-colour flow cytometry we have analysed 30 blood samples of

individuals, including 14 healthy controls, 11 patients with Crohn’s disease and 5 with

UC. In 6 patients with CD we have had an opportunity to analyze blood samples

collected 2 hours after an administration of anti-TNF therapy.

Higher frequencies of memory B-lymphocytes (CD19
+
CD27

+
,

CD19
+
CD20

+
CD27

+
and CD19

+
CD20

+
CD27

+
IgM+) were found in patients with CD as

compared to COs. (20.06±13.58%; 17.61±13.48%; 88.60±20.56% vs. 11.75±26.47%;

11.25±26.50%; and 66.82±22.60%), in case of CD19+CD20-CD27-IgM+ B-

lymphocytes the difference was statistically significant (57.15±17.21% in CD vs.

19.59±31.79% in CO; p=0.0341), which is in accordance with active stage of the

disease.

On the other hand, frequencies of naive B-lymphocytes (CD19
+
CD20

-
CD27

-

IgM
-
a CD19

+
CD20

+
CD27

-
IgD

-
IgM

-
) were found to be significantly reduced in CD

patients compared with COs (57.15± 17.21% for CD vs. 83.56±26.66% for KO;

p=0.0373; a 2.73± 13.41% pro CD vs. 7.82±24.98% pro KO; p=0,0531).

Patients with UC in all cases displayed different immunophenotype resembling

rather COs suggesting that UC represents distinct disease unit.

In summary, monitoring of B-lymphocyte subpopulations can be useful in the

future as an indicator of the activity of autoimmune diseases such as Crohn’s disease

and of response to biological anti-TNF therapy. In addition, our results suggest that it

will be possible to present the immunophenotype data of individual patients as simple

graphical schema easily readable for clinicians and to create “heat” maps to group

patients with similar clinical features.

Keywords: immunophenotype, polychromatic flow cytometry, B lymphocyte, B cell

subpopulations, Crohn´s disease, anti-TNF therapy
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SEZNAM ZKRATEK

Ab protilátky (antibody)

ADA adalimumab

AID aktivací indukovaná cytidin deamináza (activation-induced cytidine

deaminase)

AIDS syndrom získaného selhání imunity (Acquired Immune Deficiency

Syndrome)

ASCA protilátka proti Saccharomyces cerevisae (Anti-Saccharomyces

cerevisiae antibody)

BAFF faktor aktivující B buňky (B-cell activating factor)

BCR B-buněčný receptor (B-cell receptor)

Blys stimulátor B-lymfocytů (B-lymphocyte stimulator)

Btk Brutonova tyrozinkináza (Bruton's tyrosine kinase)

C komplement (complement)

CD diferenciační skupina (cluster of differentiation)

CGD chronická granulomatózní choroba (Chronic granulomatous disease)

CR komplementový receptor (complement receptor)

CRP C-reaktivní protein (C-reactive protein)

CSR izotypový přesmyk (class switch recombination)

D genový segment určující diverzitu (diversity)

DC dendritické buňky (dendritic cells)

E2A transkripční faktor, regulace vývoje B-lymfocytů

EBF transkripční faktor (Early B-cell factor)

EBV Epstein-Barrové virus (Epstein-Barr virus)

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová (ethylenediaminetetraacetic acid)

FDC folikulární dendritické buňky (follicular dendritic cells)

FM folikulární maturovaný B-lymfocyt (follicular mature B-lymphocyte)

FMO (fluorescence minus one)

FO I, II folikulární B buňky (follicular B cells)

FSC kanál sbírající rozptýlené světlo v předním směru (Forward scatter

channel)

GC germinální centrum (germinal center)

GPI glykosylfosfatidylinositol (glycosylphosphatidylinositol)

H řetězec těžký řetězec (heavy chain)

HLA hlavní histokompatibilní komplex (Human Leucocyte Antigen)

IBD idiopatické střevní záněty (Inflammatory Bowel Disease)

IFX infliximab

Ig imunoglobulin (immunoglobulin)

IL interleukin (interleukin)

INFγ interferon gamma (interferon gamma)

ITAM imunoreceptorový tyrosinový aktivační motiv (immunoreceptor tyrosine-

based activation motifs)

J genový segment určující J řetězec (joining)

L lehký řetězec (light chain)

mAb monoklonální protilátka (monoclonal antibody)

MHC hlavní histokompatibilní komplex (major histocompatibility complex)

MRI magnetická rezonance (magnetic resonance imaging)

MZ B-lymfocyty marginální zóny (marginal zone B-lymphocytes)

NFκB jaderný transkripční faktor κB (nuclear factor kappa-light-chain-enhancer

of activated B cells)

NHEJ nehomologní rekombinace (non-homologous end joinig)

NK buňky přirození zabíječi (natural killer cells)

NOD nukleotid vázající oligomerizační doména (The nucleotide-binding

oligomerization domain)

pANCA perinukleární protilátka proti cytoplazmě neutrofilů (perinuclear

antineutrophil cytoplasmic antibody)

Pax5 transkripční faktor, diferenciace B-lymfocytů


[…]


vitro odpovídavost na mitogeny a super antigeny atd.), a to na úrovni jedné buňky nebo

mnoha buněk.

Je odůvodněné se domnívat, že obě základní frakce (CD27 pozitivní/negativní) se

vlastně skládají z mnoha mini- nebo mikro-populací, pro což svědčí také celá šíře velmi

nesourodých dat publikovaných pro definované populace B-lymfocytů, kdy výsledek

může vlastně značně ovlivněn kombinací konkrétních povrchových markerů.

B-lymfocyty hrají roli v různých (imuno)patologiích prostřednitvctvím kombinace

mechanismů na protilátkách dependentních a independentních, tyto procesy zahrnují

např. prezentaci antigen, regulaci T lymfocytů, podíl na genezi lymfoidních orgánů a

produkci cytokinů [Manjarrez-Orduno et al., 2009]. Tato funkční diversita je u lidí

velmi málo prozkoumána a patogenní nebo protektivní působení B-lymfocytů je pak

výsledkem nerovnovážného působení určitého subsetu B buněk.

Navíc, rozlišení funkčních nebo maturačně aktivačních stádií B buněk je v podstatě

většinou omezeno na IgD, CD27, CD38 a CD24 a následné definování hlavních obecně

přijímaných populace transientních, naivních, paměťových a plazmablastických stádií.

To vede k tomu, že nejsme schopni v rámci konvenčních subset differencovat četné

populace s jinými funkčními vlastnostmi. V tomto kontextu je velkým přínosem,

protože kombinace vice než pěti znaků povede k jemnějšímu rozlišení jinak v podstatě
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“neviditelných” nízkofrekventních subsetů (s frekvencemi v řádu po jednu desetinu

procenta a níže) [Wei et al. 2011].

V současné době je používáno rozdělení periferních CD19
+
B lymfocytů na základě

kombinace znaků IgD/CD27 [Klein et al., 1998; Kaminsky et al., 2012]. Z IgD- frakce

jsou pak vymezovány plazmablasty jako CD27
++

CD38
++

, transientní CD27
++

CD38
++

B

buňky z frakce CD27
-
IgD

+
a z CD27

+
frakce paměťové B lymfocyty [Klein et al., 1997;

Klein et al., 1998; Sims et al., 2005; Wei et al., 2007; Dogan et al., 2009].

Dalším subsetem B lymfocytů, který svým způsobem představuje významné téma,

jsou regulační B lymfocyty - tzv. Breg lymfocyty. Také zde se kromě obecně

přijímaného Breg-specifického markeru cytokinu IL-10 setkáváme s různými subtypy

buněčnými populací: naivní IgD
+
CD27

-
, transientní CD24

hi
CD38

hi
, B10 CD24

hi
CD27

+
,

B1orc CD11b
+
, CD1d

hi
CD5

+
[Fillatreau et al., 2002; Duddy et al., 2007; Blair et al.,

2010; Iwata et al., 2011; Griffin et al., 2011; Bosma et al., 2012].

Z mnoha těchto studií při jejich studio vyplývá, že přidá-li se nebo vynechá některý

z markerů, znamená to, že je prováděna analýza úplně odlišné subpopulace s

diferentními biologickými vlastnostmi a funkcemi na jedné straně a na druhé straně se

opakovaně potvrzuje, že CD19
+
B lymfocyty představují vnitřně velmi heterogenní

buněčné prostředí.

Polychromatická průtoková cytometrie použitím např. až dvaceti markerů v jednom

a témže vzorku umožní podchytit přítomnost/absenci raritních bunečných populací a

následnou multidimenzionální analýzou získaných dat bude možné podchytit nejen

jemné změny v zastoupení či frekvencích, ale take vzájemné souvislosti a propojení

mezi nimi za fyziologického a patologického stavu.
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7 Závěr

Tato práce byla zaměřena na detailní charakterizaci 23 B buněčných subpopulací

definovaných na základě použití 11 povrchových markerů a polychromatické průtokové

cytometrie v souboru zdravých jedinců, pacientů s aktivní neléčenou Crohnovou

chorobou a ulcerativní kolitidou.

Byly nalezeny signifikantní rozdíly ve frekvencích periferních populací CD27
+

paměťových a CD27
-
naivních

B lymfocytárních subpopulací, které se v periferní krvi

pacientů s Crohnovou chorobou vyskytovaly ve vyšších nebo nižších frekvencích ve

srovnání se zdravými jedinci.

Detailnější imunofenotypyzace těchto subpopulací pak ukázala, že postižení

pacienti mají alterovanou homeostázu a CD27
+

a CD27
-
B buněčných subset.

B lymfocyty pacientů s ulcerativní kolitidou vykazovaly odlišný imunofenotypový vzor

spíše podobný kontrolám.

První výsledky znázorněné na obr. 22 naznačují, že bude možné data převést do

jednoduchého schématu pro klinické pracovníky, kterým bude jím možné hodnotit

aktivitu choroby a monitorovat odpovídavost na biologickou léčbu.

Tato práce byla koncipována jako pilotní studie a zpracování dat včetně korelačních

analýz dále pokračují, je plánována příprava publikace v impaktovaném časopise a

prezentace na zahraničním kongresu.
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Obr 22. Schématické znázornění přítomnosti a rozložení subsetů B lymfocytů

definovaných markery CD21 a CD24 u zdravého jedince (KONTROLA) a pacienta s CD

před podáním (KRO T0) a dvě hodiny po podání anti-TNF preparátu (KRO T1)

Horní schéma (KONTROLA) znázorňuje normální rozložení B buněčných subpopulací za

fyziologického stavu, schéma KRO T0 znázorňuje rozdílnou distribuci subpopulací za

nefyziologického stavu u pacienta s aktivní CD, KRO T1 pak změnu patternu dvě hodiny po

intravenózní aplikaci Infliximabu, kde je patrný návrat ke vzoru rozložení za fyziologických

podmínek.
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