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Autor:

Bc. Renata Suchá

Název práce:

Změny v distribuci subpopulací B lymfocytů u pacientů s Crohnovou chorobou před
a po biologické léčbě

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo zjistit pomocí imunofenotypizace používající 11 parametrů, zda
existují rozdíly ve složení minoritních subpopulací periferních CD27+ a CD27- B
lymfocytů u souboru zdravých kontrol, pacientů s aktivní Crohnovou chorobou,
ulcerózní kolitidou a souboru kontrol. Dále jsme chtěli zjistit, jaká je variabilita
distribuce frekvencí studovaných populací, zda existuje pro pacienty s Crohnovou
chorobou nějaký unikátní imunofenotyp a zda v něm budou pozorovatelné změny po
aplikaci anti-TNF léčby v rámci odpovědi na tuto léčbu.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna na Abstrakt, Literární ůvod, Cíle, Metody a materiál, Výsledky,
Diskusi a Závěr v souladu s předepsanými pravidly.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Ano, jedná se o nové dosud nepublikované detailní výsledky, které na lidských
populací CD27+ a CD27- B lymfocytů nebyly získány a u pacientů se střevními
záněty velkou jsou velkou neznámou stejně tak jako jejich biologické vlastnosti a
funkce. Z tohoto hlediska byla diskuse dosti obtížná, protože u myší ani neexistuje
analogická populace buněk.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Výborná.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Bc. Renata Suchá během vypracování diplomové práce úspěšně zvládla všechny
potřebné laboratorní metody (separaci mononukleárních buněk periferní krve, jejich
počítání a zjištění viability, barvení pro měření na průtokovém cytometru, analýzu
v programu Kaluza a statistické vyhodnocení v programu Prism). Dosáhla
zajímavých výsledků, které po dokončení vyhodnocení klinických parametrů budou
prezentovatelné publikačně.

Zvláště bych pak chtěla podtrhnout, že studentka pracovala samostatně a navíc
výborně zvládla také období mých zdravotních problémů, kdy kontakt se mnou byl
velmi omezený a musela si často poradit sama.

Na základě výše uvedeného navrhuji hodnocení studentky, diplomové práce a
přístupu k ní celkově jako výborné.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

RNDr. Šárka Růžičková, Ph. D.